emmMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

.
- w...—cw “Mm."...ª—,,“.

CÁMARA MUNICIPALDE CAMPOLARGO ªff; "'

REQUERIMENTONº 37/2025

Campo Largo, 13 de março de 2025

Ao Exmo. Sr. Presidenteda Câmara Municipalde Campo Largo,

O vereador Luiz GustavoTorres, que este subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem,respeitosamente, à presença de Vossa Excelência solicitar que, após ouvido o plenário e, se aprovado, sejaencaminhado o seguinte pedido:

Solicitação de mais transparêncianos contratos e notas fiscais emitidas pela Prefeitura

Venho, por meio deste, solicitar ao Departamento Financeiroque sejam adotadas medidas para garantirmaior transparência nas notas fiscais emitidas pela Prefeitura. Para tanto, sugiro que, junto às notas fiscais,sejam obrigatoriamente apresentados os seguintes dados:

A.R.T. (Anotação de Responsabilidade Técnica), quando aplicável;
Códigoda obra;
Número do processo da obra;
Nome da obra;
Endereço onde a obra foi realizada.

Justificativa

A transparência na administração pública é um princípio fundamental para garantir o acesso da população edos órgãos fiscalizadores às informações sobre a aplicação dos recursos públicos. A inclusão desses dados nasnotas fiscais facilitará o acompanhamento dos investimentos realizados pelo município, garantindo maisclareza na destinação dos recursos e prevenindo possíveis irregularidades.

Além disso, essa medida permitirá um controle mais eficiente dos contratos firmados pela Prefeitura,
assegurando que as obras e serviços sejam executados de acordo com os critérios estabelecidos, beneficiandotoda a população.

Diante do exposto, solicito que o Departamento Financeiro implemente tais adequações com a máxima
brevidade, promovendo maior transparência e eficiência na gestão pública.

Atenciosamente,

- . ast/95Rua Subestaçao de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392—1082 / 3392-3103 dª'/573

www.campolargo.pr.gov.br %